

FALAKATA COLLEGE

Test Examination - 2017-18

Time : 2 Hrs.

Class : BA

Subject : Political Science

F. M. : 50

Paper : I + II + III

Part - I

The figures in the margin indicate full Marks.

Group - A

Answer any three questions :

14 x 3 = 42

1. Critically explain the idealist theory regarding the nature of the state.
রাষ্ট্রের প্রকৃতি সম্পর্কে ভাববাদী তত্ত্বটির সমালোচনা মূলক ব্যাখ্যা কর।
2. What is meant by Sovereignty ? Explain Monistic Theory of Sovereignty and note its limitations.
সার্বভৌমিকতা বলতে কি বোঝ ? সার্বভৌমিকতা সম্পর্কে একত্ববাদী তত্ত্বটি আলোচনা কর এবং এর সীমাবদ্ধতাগুলি লেখ।
3. Make a comparative analysis between Parliamentary and Presidential form of Government. Which system you support most and why ?
সংসদীয় সরকার ও রাষ্ট্রপতি শাসিত সরকারের মধ্যে তুলনামূলক আলোচনা কর। এর মধ্যে কোন্ ব্যবস্থা বেশি সমর্থনযোগ্য এবং কেন ?
4. What do you mean by conventions in the Great Britain ? Distinguish between the law and the conventions. Why are the conventions obeyed in Great Britain ?
গ্রেট ব্রিটেনের শাসনতান্ত্রিক রীতিনীতি বলতে কি বোঝ ? আইন ও শাসনতান্ত্রিক রীতিনীতির মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। গ্রেট ব্রিটেনের শাসনতান্ত্রিক রীতিনীতি মান্য করা হয় কেন ?
5. Write an essay on the composition, role and functions of the constituent Assembly of India. What were its main objectives ?
ভারতের গণপরিষদের গঠন, ভূমিকা ও কার্যাবলীর উপর একটি নিবন্ধ লেখ। এর মূল লক্ষ্যগুলি কি ছিল ?
6. What are the Directive Principles of State Policy ? Discuss the different types of Directive Principles as incorporated in Part - IV of the Indian Constitution.
রাষ্ট্র পরিচালনায় নির্দেশমূলক নীতিটি কি ? ভারতের সংবিধানের চতুর্থ অধ্যায়ে বর্ণিত বিভিন্ন ধরনের নির্দেশমূলক নীতির ব্যাখ্যা কর।

Group - B

7. Write short notes on any two of the following :

4x2=8

- a) Behaviourial Approach
আচরণবাদী দৃষ্টিভঙ্গি
- b) Withering away of the state.
রাষ্ট্রের বিলুপ্তির তত্ত্ব
- c) Features of socialist Government.
সমাজতান্ত্রিক সরকারের বৈশিষ্ট্য
- d) Preamble of Indian Constitution.
ভারতীয় সংবিধানের প্রস্তাবনা

FALAKATA COLLEGE

Test Examination - 2017-18

Time : 2 Hrs.

Class : BA

Subject : Political Science

F. M. : 50

Paper : IV + V + VI

Part - II

Group - A

Answer any three questions : 14 x 3 = 42

1. Define the concept of Class. Is it correct to regard class struggle as the motive force of social change ?
2. What do you mean by democratic Socialism ? Discuss its main tenets and point out the arguments for and against it.
3. Discuss the compositions, powers and functions of the American senate. In what sense is it the most powerful second chamber' in the world.
4. Discuss the composition, powers and functions of the people's procuratorate of china.
5. Discuss the composition and jurisdiction of the State High Courts in India. Briefly explain the position of the High Court.
6. Do women constitute a marginal group in Indian politics ? What steps have been taken to promote political participation of women in India ?

Group - B

7. Write short notes on any two of the following :

- a) Marxist theory of Revolution.
- b) Features of Welfare State.
- c) Bill of Rights of the USA.
- d) Zilla Parishad.

4x2=8

বিভাগ - ক

14 x 3 = 42

- ১। 'শ্রেণী'র ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। সামাজিক পরিবর্তনের প্রভাব বিস্তারকারী শক্তি হিসাবে 'শ্রেণী সংগ্রাম' কে কী পরিগণিত করা যেতে পারে?
- ২। 'গণতান্ত্রিক সমাজবাদ' বলতে কি বোঝ? এর মূল তত্ত্বগুলি আলোচনা কর এবং তার সপক্ষে ও বিপক্ষে যুক্তি দেখাও।
- ৩। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সিনেটের গঠন ও ক্ষমতা এবং কার্যাবলী আলোচনা কর। মার্কিন সিনেটকে বিশ্বের অত্যন্ত ক্ষমতাসালী 'দ্বিতীয় কক্ষ' বলা হয় কেন? যুক্তি দিয়ে আলোচনা কর।
- ৪। গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের গণপ্রকিউবেটর দপ্তরের গঠন, ক্ষমতা ও কার্যাবলী আলোচনা কর।
- ৫। ভারতের অঙ্গরাজ্যগুলির মহাধর্মাধিকরণের গঠন, কার্যক্ষেত্র আলোচনা কর। মহাধর্মা বিকিরণের পদমর্যাদা সংক্ষেপে আলোচনা কর।
- ৬। ভারতীয় রাজনীতিতে মহিলারা কি একটি প্রান্তিক দল গঠন করেছে? ভারতীয় রাজনীতিতে মহিলাদের অংশগ্রহণের জন্য কি কি পদক্ষেপ গ্রহণ করা হয়েছে?

বিভাগ - খ

- ৭। যে কোন দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লিখ : 4x2=8
 - ক) মার্কসীয় বিপ্লব তত্ত্ব।
 - খ) জনকল্যাণকর রাষ্ট্রের বৈশিষ্ট্য।
 - গ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের অধিকারের বিল।
 - ঘ) জেলা পরিষদ।

FALAKATA COLLEGE

Test Examination - 2017-18

Time : 2 Hrs.

Class : BA

Subject : Political Science

F. M. : 50

Paper : VII

Part - III

বিভাগ - ক

- যেকোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : 14 x 3 = 42
- ১। 'পররাষ্ট্রনীতি' বলতে কি বোঝ ? ভারতের পররাষ্ট্রনীতির নির্ধারক হিসাবে ভূ-স্থকৃতির প্রভাব আলোচনা কর।
What is meant by 'foreign policy' ? Discuss the influence of Geography as the determinant of India's foreign policy.
- ২। বর্তমান আন্তর্জাতিক সম্পর্কের পরিপ্রেক্ষিতে জেট-নিরপেক্ষ আন্দোলনের প্রাসঙ্গিকতা আলোচনা কর।
Critically discuss the relevance of non-Aligned Movement in the Present-day international relations.
- ৩। 'মানবাধিকার' বলতে কি বোঝ ? মানবাধিকার সংক্রান্ত আন্তর্জাতিক ঘোষণাপত্রের সমালোচনামূলক আলোচনা কর।
What do you mean by 'Human Rights' ? Critically examine the Un Declaration of Human Rights.
- ৪। সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের উৎপত্তির বিভিন্ন পর্যায়গুলি আলোচনা কর।
সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের প্রধান বিভাগগুলি কি কি ?
Discuss the major steps towards the development of the UNO.
Write the names of the major organs of the UNO ?
- ৫। আন্তর্জাতিক শান্তি ও নিরপত্তা রক্ষায় সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের মহাসচিবের ভূমিকা আলোচনা কর।
Discuss the role of the Secretary - General of the UNO in the maintenance of international peace and security.
- ৬। ঠান্ডা যুদ্ধের পরবর্তী বছরগুলিতে শান্তি রক্ষায় জাতি পুন্সনের ভূমিকার মূল্যায়ন কর।
Evaluate the role of the United Nations in Peacekeeping operations in the post cold war years.

বিভাগ - খ

- যেকোন দুটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ : 4x2=8
- ৭। সিমলা চুক্তি (Shimla Agreement)
- ৮। বিশ্বায়ন বিরোধী আন্দোলন (Anti-Globalization Movement)
- ৯। সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের নীতি সমূহ (Principles of the UNO)
- ১০। আশিয়ান (ASEAN)